pela Diretoria Colegiada, no período reportado, relaciona-se com o atraso na aprovação, pelo Congresso Nacional, do 

projeto de Lei Orçamentária (LOA) de 2025 (PLN 26/2024), que ocorreu em 20 de março de 2025. 

PLANOS DE AÇÃO FINALÍSTICOS – 2025 

Detalhando as duas principais ações orçamentárias, foram empenhados R$ 6.574.197,26 (seis milhões, 

quinhentos e setenta e quatro mil, cento e noventa e sete reais e vinte e seis centavos) na Ação 20ZH, e R$ 

3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais) na Ação 5538. 

Do ponto de vista orçamentário da Ação 20ZH, foi aprovado pela Diretoria Colegiada um valor total de R$ 

50.499.225,17 (cinquenta milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, duzentos e vinte e cinco reais e dezessete 

centavos) para a execução dos 70 PAs aprovados. Assim, considerando o valor empenhado no âmbito da Ação 20ZH, 

observa-se um percentual de execução de 13,02% no primeiro trimestre do atual exercício. 

No contexto orçamentário da Ação 5538, por sua vez, foi aprovado um valor total de R$ 13.309.453,83 (treze 

milhões, trezentos e nove mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e três centavos) para a execução dos 

oito PAs aprovados. Desse modo, tendo em vista o valor empenhado no âmbito da Ação 5538, observa-se um 

percentual de execução de 23,29% no período reportado (fig. 4). 

Figura 5: Planos de Ação aprovados e taxas de execução dos PAs da Ação 20ZH (esq.) e da Ação 5538 (dir.). 

Fonte: CPLAN/Iphan. 

Somados os valores aprovados para as duas ações finalísticas, o Iphan empenhou um total de R$ 63.808.679,00 

(sessenta e três milhões, oitocentos e oito mil, seiscentos e setenta e nove reais), o que representa uma execução de 

15,16% do orçamento disponibilizado para o exercício no período reportado. 

Capítulo 3 – Ações de correição 

A Corregedoria do Iphan é uma das unidades setoriais do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal.

[...]

Fonte: CPLAN/Iphan. 

8.3 Valores Empenhados 

No que se refere aos valores empenhados no contexto de cada ação orçamentária aqui focalizada, observa-se 

que, na Ação 20ZH, foi empenhado um total de R$ 6.574.197,26 (seis milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, 

cento e noventa e sete reais e vinte e seis centavos). Por outro lado, no âmbito da Ação 5538, foi empenhado um total 

de R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais), conforme observado no gráfico a seguir (fig. 14): 

Figura 14: Valores empenhados na Ação 20ZH (esq.) e na Ação 5538 (dir.). 

Fonte: CPLAN/Iphan. 

Este portfólio de projetos reflete as intenções de atuação do Iphan, que resultarão em entregas para a

[...]

não foram recebidos até o final do primeiro trimestre do presente exercício, conforme anteriormente destacado. Não 

obstante a isso, o Iphan executou até o final do primeiro trimestre de 2025, somando-se as duas ações finalísticas 

focalizadas, 13,02% do orçamento disponibilizado para o exercício corrente, o que corresponde a um total de R$ 

13.309.453,83 (treze milhões, trezentos e nove mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e três centavos).